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I. Úvod

Tatam už je doba, kdy výuka stereometrie probíhala pouze za pomoci tabule

a bílé křídy a žáci tak byli odkázáni pouze na výtvarné umění učitele.

V takovýchto podmínkách není divu, že se někteří studenti potýkali s problémy

překreslit si náčrtek z tabule do sešitu, natož potom v obrázku „něco vidět".

V dnešní době však již naprostá většina škol disponuje počítačovými

učebnami, které jsou využívány i к výuce jiných předmětů než výpočetní

techniky, včetně matematiky. Z celé řady matematických programů lze vybrat

i několik, které se zaměřují právě na kapitolu stereometrie - mimo jiné

Cabri 3D v2, GreatStella, Cinderella...1 Ze zkušenosti mohu říct, že jejich

využití ve školách bohužel není příliš rozšířené.

V Evropě v současnosti existuje několik center, která se soustředí na tvorbu

výukových materiálů určených pro programy dynamické geometrie. Tato centra

jsou situovaná převážně kolem vývojářů těchto programů, ovšem velké

množství dalších zdrojů pochází i z řad akademických institucí a učitelů.2 Tito

lidé v nich vidí přínos pro rozvoj prostorové představivosti a jejich využívání

ve výuce matematiky podporují. Slibují si od toho hlavně to, že tento poměrně

1 http://www.software3d.com/Stella.php, http://cinderella-geometry.com

2 http://www.cabri.com/. http://www.pf.jcu.cz/cabri/, http://www.cabri3d.sk/,

http://www.chartwellvorke.com/cabri3d/cabri3d.html, http://www.matematica.it/tomasi/figure3d/
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nový druh učebních pomůcek pomůže žákům „prohlédnout" a snížit tak počet

těch, kteří kapitolu stereometrie budou považovat za kapitolu problematickou.

O zájmu učitelů o počítačem podporovanou výuku stereometrie jsem se

osobně přesvědčila i na konferenci zvané Dva dny s didaktikou matematiky3,

kterou každoročně pořádá katedra Matematiky a didaktiky matematiky

Pedagogické fakulty UK v Praze.4 Jde o konferenci zaměřenou na prezentaci

osobních zkušeností učitelů s vyučováním matematice a výsledků práce

z různých oblastí didaktiky matematiky. Můj příspěvek na této konferenci

konané v únoru 2008 spočíval v názorné demonstraci možností programu

Cabri 3D v2. Na jednoduchých geometrických úlohách jsem ukazovala

jednoduchost ovládání programu, jeho konstrukční a grafické možnosti

a především možnost konstrukcí otáčet či jinak pohybovat, čímž jsem podnítila

zájem přítomných učitelů jak o samotný program, tak i o mou diplomovou práci.

Zájem o počítačovou podporu výuky stereometrie, konkrétně tedy program

Cabri 3D v2, je patrný ovšem i z řad studentů. Tato domněnka byla

potvrzena i pomocí experimentu provedeném na vzorku studentů prvního

ročníku bakalářského studia matematiky na Pedagogické fakultě Univerzity

Karlovy v Praze.

3 http://class.pedf.cuni.czyNewSUMA/Default.aspx?PorZobr=2&PolozkalD=6&ClaneklD=47

4 http://kmdm.pedf.cuni.cz
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V průběhu dvou týdnů v letním semestru 2007/2008 jsem v rámci kurzu

stereometrie v této skupině studentů odučila 12 výukových hodin a veškeré

konstrukce potřebné к výuce jsem sestrojila v programu Cabri 3D v2

a promítala je na plátno. Program jsem ve výuce aktivně využívala i pro návrhy

postupu řešení úloh, které studenti předkládali. Ohlasy na barevné dynamické

konstrukce v Cabri 3D v2 byly velice pozitivní, studenty zaujala hlavně možnost

obrázky otáčet a jednotlivé objekty barevně odlišit, což usnadňovalo orientaci

v konstrukci. Pravděpodobně díky tomu semináře probíhaly ze stran studentů

velice aktivně - nezůstalo pouze u teoretických vysvětlování, ale všechny

hypotézy byly na místě ověřovány konstrukcí v Cabri 3D v2. Studenti projevili

zájem i o samotný program a někteří z nich si stáhli z oficiálních stránek jeho

zkušební verzi, aby si mohli konstrukce provádět i doma.

Aby nezůstalo jen u mých subjektivních domněnek z výuky, byl na konci

semestru v této skupině studentů proveden výzkum dotazníkovou formou,

která zjišťovala jejich názor na používání programu Cabri 3D v2 ve výuce

stereometrie, zda-li v něm vidí nějaký přínos, případně v čem. Součástí

uvedeného dotazníku byly i dvě konstrukční úlohy různé obtížnosti, z nichž si

studenti měli vybrat jednu a vyřešit ji. Úlohy spočívaly v řezech těles a různým

skupinám studentů měly být к jejich vyřešení poskytnuty různé pomůcky.

Původní myšlenkou experimentu bylo, že první skupina studentů bude mít

к dispozici sestrojené zadání úlohy v Cabri 3D v2 promítané na plátno, druhá
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skupina bude mít k dispozici již hotovou výslednou konstrukci opět

v Cabri 3D v2 a třetí skupina bude úlohu řešit bez jakýchkoli vizuálních

pomůcek. Následoval by rozbor řešení a hledání rozdílů mezi jednotlivými

skupinami. Ovšem vzhledem к nenadálým organizačním problémům museli být

studenti nakonec rozděleni pouze do dvou skupin

skupina s promítanou hotovou konstrukcí a skupina bez vizuálních pomůcek.

Všichni studenti, až na jednoho, který vyřešil obě, si к řešení vybrali lehčí

úlohu, kde se řez prováděl na kvádru (druhou možností byl řez pětibokého

jehlanu). Ovšem úloha nebyla zvolena příliš šťastně, neboť všem studentům

připadala příliš jednoduchá a poskytovaná pomůcka v Cabri 3D v2 nebyla

vůbec potřeba nebo jim posloužila pouze jako kontrola správnosti řešení. Mezi

jednotlivými skupinami tedy žádný významný rozdíl v řešení pozorován nebyl.

V tomto ohledu byl provedený experiment neúspěšný. Za důležitý ale považuji

výsledek jeho druhé části, kde se měli studenti vyjádřit к přínosu programu

Cabri 3D v2 ve výuce stereometrie - jaké vidí výhody a nevýhody v jeho

použití, případně pouze ohodnotit jeho přínos známkou na stupnici 1 (nejlepší)

- 5 (nejhorší). Při hodnocení měli využít svých zkušeností z hodin stereometrie,

které jsem v jejich třídě s použitím Cabri 3D v2 odučila; někteří mohli hodnotit

i na základě svých vlastních zkušeností se zkušební verzí tohoto programu,

neboť je volně dostupná.
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Tímto testem prošel program Cabri 3D v2 výborně. Naprostá

většina dotazovaných studentů a studentek si program pochvalovala a v jeho

použití viděla přínos a smysl. Mezi nejčastějšími pozitivy figurovalo zvýšení

názornosti, získání vhledu a ulehčení pochopení geometrické situace

v prostoru. V průměru byl program hodnocen známkou 1,0. Takovýto výsledek

dotazníku ovšem svědčí o nekritičnosti respondentů. Nejspíše pouze vyjadřuje

jejich nadšení z nové učební pomůcky, se kterou se ještě nesetkali. Ovšem

i takovýto výsledek je pro moji práci důležitý, neboť jí dává smysl.

Statisticky zpracované výsledky dotazníku i s konkrétními odpověďmi můžete

najít v příloze Hodnocení.

Právě zkušenosti z konference a z výuky mě přivedly к myšlence pokusit se

vytvořit interaktivní učební text, který by za podpory programu Cabri 3D v2

pomohl studentům snáze „vstřebat" učivo stereometrie. Na teoretickém základě

z oblasti představivosti a tvorby učebních materiálů jsem napsala učební text,

který využívá zobrazovacích prostředků programu Cabri 3D v2.
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II. Prostorová představivost

Prostorová představivost je velice široký pojem. Francová (1991) ve svém

příspěvku popisuje, že se jedná o „dovednost, které se využívá v mnoha

oblastech lidského působení. Právě s ohledem na tyto oblasti se i mění obsah

tohoto pojmu. V běžném životě se např. prostorová představivost chápe jako

schopnost orientovat se v prostoru a uvědomovat si vztahy mezi objekty, které

se v tomto prostoru nacházejí."

Prostorová představivost je neoddělitelnou složkou matematického

vzdělávání, kjej ímuž rozvoji dochází přirozeným vývojem již v útlém věku

jedince. S nástupem vzdělávacího procesu je pak prostorová představivost

rozvíjena i „uměle" ve školním prostředí pomocí různých, více či méně

názorných, metod. Rozvoj prostorové představivosti v rámci školního


[…]


POMYKALOVÁ, E. Matematika pro gymnázia - Stereometrie. Praha: Prometheus. 1995. ISBN 80-7196-178-7.

HERMAN, J.a kol. Matematika - Jehlany a kužely. Praha: Prometheus. 2001. ISBN 80-7196-225-2.
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Výkladový text jsem se snažila co nejvíce systematizovat a zpřehlednit.

Důležité věty a definice jsem zvýraznila žlutým, respektive zeleným rámečkem,

aby bylo na první pohled vidět, co je důležité a co si mají studenti zapamatovat.

Užitečné postupy či pomůcky к řešení úloh byly označeny obrázkem

vykřičníku.

Během výkladu se v textu objevovaly podněty к zamyšlení pro žáky, které

byly označeny obrázkem otazníku. U těchto otázek jsem neuváděla správné

odpovědi - otázky byly pouze doplňující, jejich vyřešení nebylo nezbytné

pro pochopení dalšího výkladu.

Každá kapitola byla zakončena souborem úloh к probranému tématu.

Výsledky všech těchto úloh, včetně detailního postupu řešení, byly uvedeny

na konci učebního textu. Právě na rozdíl od oněch šesti prostudovaných

učebnic jsem se rozhodla ke všem úlohám uvádět i postup řešení. Z vlastní

zkušenosti totiž mohu říci, že při řešení úloh se student nejednou dostane

do situace, kdy mu výsledek jeho řešení nesouhlasí s výsledkem uvedeným

v učebnici, a on není schopen zjistit, kde udělal chybu. V jiných případech

dokonce nemusí vůbec vědět, jak úlohu začít řešit. Z tohoto důvodu považuji

uvedení postupů řešení úloh za důležité, ne-li nezbytné.
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Výsledky úloh jsem se snažila označovat tučným písmem, aby byly v textu

lépe viditelné. Vyřeší-li totiž žák úlohu, první, co ho zajímá, je správný

výsledek. Až teprve pokud se jeho výsledek neshoduje s výsledkem uvedeným

v učebnici, začne procházet postup řešení. Proto je důležité, aby výsledky byly

od ostatního textu odlišené. Bohužel, malou komplikací bylo nutné zadávání

některých typů výsledků v jiných aplikacích, které grafické zvýrazňování textu

neumožňovaly. Tak se mohlo stát, že některé výsledky bohužel zvýrazněny

nejsou.

Jednotlivé kapitoly učebního textu jsou od sebe odděleny velkými barevnými

obrázky, tzv. optickými oddělovači. Pokud člověk listuje učebnicí, snadno tak

pozná, kde jednotlivé kapitoly začínají. Tyto oddělovače slouží také к jakémusi

odlehčení situace, к odreagování se od „vážného" učebního textu. Pro svůj

učební text jsem jako téma těchto obrázků zvolila optické klamy, neboť souvisí

se stereometrií a prostorovou představivostí. Nejdůležitější ovšem je, že jsou

obecně zajímavé.

Samotný učební text je doprovázen velkým množstvím konstrukcí

v programu Cabri 3D v2, které se snaží o zvýšení názornosti popisované

geometrické situace. U jednotlivých obrázků, stejně jako ve výsledcích úloh,

jsou zobrazeny odkazy na jednotlivé konstrukce v programu Cabri 3D v2, které

je možné na počítačové verzi učebnice prohlížet. Místo „obyčejných"
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hypertextových odkazů je použit symbol Cabri 3D v2, který evokuje samotný

program spíše než prostý text.

Součástí učebnice je samozřejmě předmluva a stručný návod, jak s učebnicí

pracovat. Nechybí ani strukturovaný obsah. Občas se v textu objevují

doplňující informace к danému tématu či odkazy na jiné zdroje informací, které

jsou studentům doporučeny к prostudování.
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VII. Závěr

Práce na této diplomové práci byla opravdu zajímavá. Vzhledem к tomu, že

jsem se rozhodla ke každé úloze poskytnout konstrukci v Cabri 3D v2 i postup

jejího řešení, musela jsem všechny použité úlohy v programu zkonstruovat a

poté vyřešit. К samotnému řešení úloh se program Cabri 3D v2 opravdu

osvědčil a tím mě přesvědčil o své užitečnosti. Doufám, že vytvořená učebnice

bude prospěšná i ostatním.
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VIII. Přílohy

Příloha č.1

Hodnocení přínosu modelování stereometrických úloh v Cabri 3D v2 studenty

učitelství matematiky v 1. ročníku Bc. programu na PedF UK

1. Ženy

Dotazováno: 17

Pozitivní hodnocení: 16

Spíše negativní hodnocení: 1

Studentkami uváděná pozitiva/přínos:

- získání vhledu (přehledu): 1

- člověk vidí situaci názorně: 2

- lépe si představím objekt/situaci: 5

- kontrola výsledku: 1

- pomůcka při řešení: 1

- hodnocení známkou 1 (bez komentáře): 6

- teorie bez modelu je náročná na pochopení ulehčí

pochopení: 2

Spíše negativní hodnocení:

- zdržování při konstruování úloh na místě: 1

- ne nijak veliký přínos: 1
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2. Muži

Dotazováno: 9

Pozitivní hodnocení: 8

Spíše negativní hodnocení: 1

Studenty uváděná pozitiva/přínos:

- řešení úlohy je z obrázku zřejmé: 1

- nápověda/pomůcka к řešení: 1

- výhoda při určování mimoběžek: 1

- okamžitý pohled na situaci: 1

- lze měnit parametry (pohybovat objekty):

- lepší představení si situace v prostoru:

- kontrola práce (správnosti postupu):

- skvělá možnost otáčení: 1

- názornost: 1

- hodnocení známkou 1 (bez komentáře):

Spíše negativní hodnocení:

- student se na obrázky vůbec nedíval: 1

Příloha č.2

Učební materiály к výuce stereometrie za použití programu Cabri 3D v2

Příloha č.3

Elektronická verze učebnice stereometrie
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