Posudek diplomové práce

Autorka: Eva Rendlová
Název práce: Interaktivní učebnice stereometrie

Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části, z nichž tu první lze chápat jako teoretickou. Druhou část pak tvoří přílohy: samotný učební text provedený v tištěné (učebnice) i elektronické verzi (CD).

V úvodu své diplomové práce nás autorka seznamuje se svými zkušenostmi, které se posléze staly jedním z motivů výběru tématu diplomové práce: vytvoření interaktivního učebního textu s podporou moderních technologií. Konkrétně se jedná o možnost využití programu Cabri 3D v2 pro výuku stereometrie. Autorka si vybrala nelehký cíl, vytvořit učebnici stereometrie, kde dynamické konstrukce provedené v programu Cabri 3D v2 napomáhají čtenáři „nahlédnout“ do prostorové situace.

Následující kapitoly, ve kterých se autorka postupně zabývá prostorovou představivostí, programem Cabri 3D v2 a teorií učebnic.

Nejobsáhlejší jsou kapitoly věnované programu Cabri 3D v2. Autorka nás ve stručnosti seznamuje s možnostmi, nároky i omezeními, které při použití programu mohou vyvstat. Součástí jedné z kapitol je i stručný manuál základních konstrukcí.

Zbývající kapitoly jsou stručným teoretickým základem pro vytvoření uvedeného učebního textu. Rozsah těchto kapitol není velký a je spíše demonstrační autorčina zájmu o tuto oblast než podrobným zpracováním tématu. Pro potřeby této práce je však dostačující.

V závěru první části autorka popisuje formu a strukturu učebnice právě v kontextu teoretických východisek a potřeb čtenářů.

Jádrum diplomové práce jsou její „přílohy“, elektronická a tištěná verze učebnice. Obě verze je možné používat samostatně, ale největší efekt bude mít kombinace obou forem. Tištěná forma přináší lepší čtivost textu a elektronická přímou možnost spouštění Cabri konstrukcí.

Učebnice je dobře graficky členěna a obsahuje velké množství obrazového materiálu, který kvalitně ilustruje uvedené stereometrické jevy. V textu je dostatečný počet řešených příkladů a na konci každé kapitoly i úloh k procvičení. Všechny uvedené úlohy jsou v druhé polovině učebnice vyřešeny. Řešení úloh se neomezuje pouze na výsledek či ilustraci úlohy, ale je zde uvedený podrobný postup, jak k řešení dospět. Převážná většina uváděných jevů, všechny úlohy a jejich řešení jsou doplněny o dynamické konstrukce v programu Cabri 3D v2.

Přes značnou „hutnost“ textu se zejména díky dynamickým konstrukcím jedná o velmi kvalitní učební text, který se může stát významným pomocníkem nejen jednoho studenta, ale i dobrou didaktickou pomůckou učitele.

Mírné nedostatky přináší jen použitý elektronický formát, ale nejedná se vzhledem k použitému formátu o nic neobvyklého.

V porovnání s první částí práce je patrná značná disproporcí, která jasně svědčí o autorčině hlavním zájmu, vytvoření kvalitního učebního textu. A tento úkol se autorce naplnit podařilo. Množství precizně připravených Cabri konstrukcí a důkladných řešení zadaných úloh svědčí o množství práce, které autorka musela na přípravu textu vynaložit.

Uvedenou práci doporučuji uznat jako práci diplomovou.

Hodnocení: